

**KẾ HOẠCH**  
**HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TỈNH NĂM 2024**

**Tên Hội thảo:** “*Nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở tỉnh Nam Định hiện nay – Thực trạng và giải pháp*”

Căn cứ Quyết định số 2227/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt giao nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh Nam Định đợt II năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện Đề tài khoa học cấp tỉnh “Giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở tỉnh Nam Định hiện nay”,

Trường Chính trị Trường Chinh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh với chủ đề “*Nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở tỉnh Nam Định hiện nay – Thực trạng và giải pháp*” với những nội dung cơ bản sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hội thảo nhằm thực hiện tốt Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”.

Hội thảo là diễn đàn khoa học để các cơ sở giáo dục, các chuyên gia và nhà khoa học, các cán bộ, giảng viên giảng dạy lý luận chính trị, các đại biểu tham dự trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm nghiên cứu, giảng dạy về việc nâng cao chất lượng



giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

- Hội thảo phân tích đánh giá thực trạng và đưa ra những giải pháp trọng tâm góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy các môn lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới tại tỉnh Nam Định.

- Trao đổi, tiếp thu ý kiến của các nhà khoa học để hoàn thiện các nội dung của đề tài khoa học cấp tỉnh: “Giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở tỉnh Nam Định hiện nay”.

## **2. Yêu cầu**

- Các bài tham luận tại hội thảo cần tập trung làm rõ thực trạng và các giải pháp để nâng cao hiệu chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch tại tỉnh Nam Định hiện nay.

- Công tác tổ chức hội thảo phải được tiến hành an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương và địa phương, tạo điều kiện để các đại biểu tham dự hội thảo được trình bày chính kiến, thảo luận về chủ đề của hội thảo.

## **II. NỘI DUNG HỘI THẢO**

**1. Chủ đề hội thảo:** *“Nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở tỉnh Nam Định hiện nay – Thực trạng và giải pháp”.*

### **2. Nội dung tham luận**

Hội thảo tập trung thảo luận hai nội dung chính sau đây:

*Thứ nhất*, trên cơ sở những vấn đề lý luận, Hội thảo đánh giá thực trạng chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

*Thứ hai, đề xuất các giải pháp để nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.*

### **III. YÊU CẦU BÀI VIẾT, THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN BÀI, KINH PHÍ HỘI THẢO**

#### **1. Thời gian**

Bài viết gửi về trường trước ngày 01/6/2024.

#### **2. Địa chỉ nhận bài**

Trường chính trị Trường Chinh tỉnh Nam Định, 39 Vy Xuyên, phường Vy Xuyên, tp Nam Định, tỉnh Nam Định; Email: [khoahoccttnd@gmail.com](mailto:khoahoccttnd@gmail.com)

( Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ: Đồng chí Nguyễn Thị Hiệp; Điện thoại: 0982707883).

#### **3. Yêu cầu bài viết**

Bài viết được trình bày bằng tiếng Việt, độ dài từ 5 - 8 trang, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, chú thích đặt ở cuối trang theo chế độ footnote tự động; tài liệu tham khảo đặt ở cuối bài viết.

Bài viết ghi rõ tên tác giả (nhóm tác giả): Họ tên, chức danh khoa học; học hàm, học vị, tên cơ quan đang công tác, số điện thoại liên hệ.

#### **4. Kinh phí hội thảo**

Trích từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho hoạt động nghiên cứu khoa học.

### **IV. THÀNH PHẦN**

#### **1. Thành phần tham gia viết bài**

- Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Hội đồng Lý luận Trung ương.
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.
- Các nhà khoa học, nghiên cứu, các chuyên gia (các Học viện, các trường Đại học, Cao đẳng;...)
- Lãnh đạo tỉnh Nam Định.
- Lãnh đạo trường, lãnh đạo các khoa, phòng và giảng viên các trường chính trị cấp tỉnh.



- Các sở, ban, ngành và tương đương, các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh có liên quan đến nội dung hội thảo; Lãnh đạo và giảng viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Lãnh đạo nhà trường, lãnh đạo các khoa, phòng và giảng viên trường Chính trị Trường Chinh; Lãnh đạo, giảng viên các trung tâm chính trị huyện, thành phố Nam Định.

## **2. Dự kiến thành phần tham dự Hội thảo**

### **2.1. Khách mời**

- Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Hội đồng Lý luận Trung ương.
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.
- Lãnh đạo tỉnh Nam Định.
- Lãnh đạo và Hội đồng khoa học trường Chính trị Trường Chinh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo tỉnh Nam Định.
- Lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Nam Định.
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định.
- Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Nam Định.
- Lãnh đạo các trường Đại học và Cao đẳng.
- Lãnh đạo một số trường Chính trị cấp tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Trung tâm chính trị thành phố Nam Định và các huyện.

- Cán bộ, giảng viên làm công tác giảng dạy lý luận chính trị trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Các nhà khoa học, chuyên gia, các đồng chí cán bộ, giảng viên quan tâm đến nội dung Hội thảo.

### **2.2 Thành phần triệu tập**

Các thành viên trong Nhóm thực hiện đề tài:

- + Đồng chí Vũ Ngọc Hoàng - Hiệu trưởng trường Chính trị Trường Chinh.
- + Đồng chí Hoàng Đình Trung - Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh Nam Định.

- + Đồng chí Trần Thị Kim Dung - Phó trưởng Ban Tuyên giáo tỉnh Nam Định.
- + Đồng chí Nguyễn Văn Thuận - Phó Giám đốc sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định.

+ Các thành viên của trường Chính trị Trường Chinh.

## V. DỰ KIẾN THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian: Hội thảo dự kiến được tổ chức vào 24/ 6 năm 2024
- Địa điểm: Hội trường tầng 2 nhà D, Trường Chính trị Trường Chinh, 39 Vị Xuyên, TP Nam Định.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ nhiệm đề tài chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học để báo cáo Ban Giám hiệu trường Chính trị Trường Chinh.

2. Các thành viên đề tài tham mưu tổ chức thực hiện Hội thảo; xây dựng nội dung các bài viết tham luận bám sát chủ đề, phù hợp với thành phần tham gia viết bài. Gửi thư mời viết bài tới các tác giả sau khi xin ý kiến của chủ nhiệm đề tài; thực hiện các nhiệm vụ khác khi chủ nhiệm đề tài giao.

3. Các cá nhân tham gia viết bài đảm bảo thời gian, dung lượng, chất lượng bài viết theo chủ đề Hội thảo khoa học.

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo khoa học năm 2024 của Ban chủ nhiệm Đề tài khoa học cấp tỉnh do trường Chính trị Trường Chinh chủ trì. Các đồng chí có liên quan chủ động thực hiện phần nhiệm vụ của mình. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đồng chí báo cáo về Chủ nhiệm Đề tài để xem xét giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Sở khoa học và công nghệ,
- Ban Giám hiệu nhà trường,
- Lãnh đạo khoa, phòng nhà trường,
- Các tổ chức, cá nhân (thành phần mời),
- Lưu VT; Phòng QLĐT & NCKH.

**HIỆU TRƯỞNG**



**TS. Vũ Ngọc Hoàng**



**MỘT SỐ CHỦ ĐỀ THAM LUẬN TẠI HỘI THẢO**

STT	NỘI DUNG
1	Một số vấn đề lý luận về chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.
	<ul style="list-style-type: none"><li>- Chất lượng giảng dạy và các yếu tố cơ bản tác động đến chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.</li><li>- Nội dung đánh giá chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.</li></ul>
2	Thực trạng chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới tại các tỉnh, thành phố, các đơn vị giảng dạy LLCT.
	<ul style="list-style-type: none"><li>- Những thuận lợi, khó khăn; Những kết quả đạt được, những hạn chế, nguyên nhân; Những vấn đề đặt ra trong việc nâng cao chất lượng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.</li><li>- Thực tế việc giảng dạy gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới ở một số bài giảng, môn học, phần học.</li></ul>
3	Một số giải pháp trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới tại các tỉnh, thành phố, các đơn vị giảng dạy LLCT.
	<ul style="list-style-type: none"><li>- Phát huy vai trò của các chủ thể: các đơn vị giảng dạy LLCT, người dạy, người học, các ban, ngành có liên quan trong hệ thống</li></ul>

chính trị...

- Một số giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị gắn với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới: về nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy, công tác lãnh đạo quản lý, hệ thống cơ sở, vật chất...